
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 243 del 19/10/2022

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina.

Potenziamento delle attività in materia di controllo alle emissioni in atmosfera

dell'area ad elevato rischio di crisi ambientale della Valle del Mela - APPROVAZIONE

SCHEMA CONVENZIONE - MODIFICA

Visto il Decreto Sindacale n. 82 del 22.04.2022, "Disciplina regolamentare per lo

svolgimento delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Aw. Anna Maria Tripodo, accertata l'identità del Sindaco dott.

Federico Basile, alle ore 11:32 dichiara aperta la seduta.

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LLRR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile,
avvenuta il 16 giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "// Sindaco
metropolitano è di diritto il Sindaco del comune capoluogo";

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di
legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V Direzione - Ambiente e Pianificazione
Servizio Pianificazione Strategica

OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina. Potenziamento delle attività in materia di
controllo alle emissioni in atmosfera dell'area ad elevato rischio di crisi ambientale della Valle del Mela -
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE - MODIFICA.

PREMESSO che in data 22 ottobre 2016 il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana
di Messina hanno sottoscritto il "Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina" oggi confluito nel Piano
Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina approvato con Delibera CIPESS n. 84 del 22/12/2021;
DATO ATTO che il Patto prevede un percorso di interventi sull'intero territorio della Città Metropolitana di Messina
finalizzato allo sviluppo economico, produttivo e occupazionale dell'area, nonché, alla sostenibilità ambientale e alla
sicurezza del territorio;
CHE in relazione al periodo di programmazione 2014/2020 sono state assegnate risorse pari ad un importo di 335,0
milioni di euro del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, per l'attuazione degli interventi compresi nel Patto per la Città
Metropolitana di Messina.
CHE la Città Metropolitana di Messina, per l'attuazione degli interventi inseriti nel Patto, ai sensi dell'art. 4 comma 3
del medesimo Patto, può avvalersi dei Comuni ricompresi nell'area metropolitana, nonché dei rispettivi Enti e società in
house nel rispetto di quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia;
CHE il CIPE con deliberazione n. 10 del 28 gennaio 2015 ha approvato la definizione dei criteri di cofinanziamento
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e il relativo monitoraggio,
nonché i criteri per la programmazione degli interventi complementari di cui all'art. 1, comma 242 della Legge
n. 147/2013, previsti nell'accordo di partenariato 2014/2020;
CHE il Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui all'art. 10, comma
2, del decreto legge 31 agosto 2013 n. 101, convcrtito dalla Legge 30 ottobre 2013 n. 125, cura il raccordo con le
amministrazioni statali e regionali competenti anche ai fini dell'adozione degli atti di indirizzo e di programmazione
relativi all'impiego dei Fondi strutturali dell'Unione europea, nonché, del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;
CHE, ai sensi dell'art 5 comma 2 del medesimo Patto, l'Autorità Politica per la Coesione ed il Sindaco della Città
Metropolitana di Messina si avvalgono di un Comitato di indirizzo e controllo per la gestione del Patto;
RICHIAMATA la Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 con la quale vengono individuate le aree tematiche e la relativa
dotazione finanziaria ascrivibili alle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020;
RICHIAMATA la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 con la quale viene approvato, nell'ambito del riparto del Fondo
Sviluppo e Coesione, il piano di investimenti per il rilancio del mezzogiorno per interventi da realizzarsi, insieme alle
risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del mezzogiorno mediante appositi accordi
interistituzionali denominati "Patti per il Sud";
CHE l'intervento prioritario "Potenziamento in materia di controllo alle emissioni in atmosfera dell'area ad elevato
rischio di crisi ambientale della Valle del Mela" di cui il Comune di Pace del Mela è destinatario per un importo di €
2.800.000,00 nell'ambito del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina, è inserito tra quelli previsti per
l'area tematica 2. Ambiente;
CHE gli interventi possono essere finanziati oltre che mediante il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione anche con
risorse di altra derivazione;
CHE la Città Metropolitana di Messina per l'attuazione dell'intervento intende avvalersi del Comune di Pace del Mela,
amministrazione pubblica territorialmente competente, ricompresa nell'area metropolitana;
CHE per l'attuazione dell'intervento denominato "Potenziamento in materia di controllo alle emissioni in atmosfera
dell'area ad elevato rischio di crisi ambientale della Valle del Mela" sono quindi disponibili risorse complessive pari a
€ 2.800.000,00;



CHE la Città Metropolitana di Messina in qualità di amministrazione titolare del Patto e soggetto finanziatore, ha
individuato nel Comune di Pace del Mela il soggetto beneficiario dell'intervento che si avvarrà dell'ARPA Sicilia per
l'attuazione dell'intervento nei modi e termini indicati nello schema di convenzione allegato;
CONSIDERATO CHE con Decreto Sindacale n.105 del 14.06.2019 è stato approvato lo schema di Convenzione tra la
Città Metropolitana di Messina, il Comune di Pace del Mela e TARPA SICILIA, volta all'attuazione di un progetto per
il potenziamento delle attività in materia di controlli alle emissioni in atmosfera nell'Area ad elevato rischio di crisi
ambientale della Valle del Mela.
PRESO ATTO della Convenzione già sottoscritta digitalmente in data 12 settembre 2019 dai rappresentanti della Città
Metropolitana di Messina, del Comune di Pace Del Mela e dall'Agenzia per la Protezione dell'Ambiente della Regione
SICILIA, denominata "ARPA SICILIA";
CONSIDERATO che ARPA SICILIA con DDG n. 240 del 24.05.2022 ha disposto la rimodulazione e
l'aggiornamento del progetto e che il progetto rimodulato è stato trasmesso dal Responsabile della convenzione, con
nota prot. 35749 del 05.07.2022, per l'approvazione in linea amministrativa da parte del Comune di Pace del Mela;
VISTA la delibera n. 97 del 06/10/2022, con cui il Comune di Pace del Mela ha proceduto all'approvazione dello
schema di convenzione, a parziale modifica della convenzione precedentemente sottoscritta digitalmente;
CONSIDERATO che il Comune di Pace del Mela continua ad avere interesse a promuovere interventi sul territorio
volti a salvaguardare l'integrità ambientale e la salute della popolazione, anche mediante il controllo delle emissioni in
atmosfera, da attivare in sinergia con ARPA SICILIA, il cui contenuto è da ricalibrare, rispetto a quanto già convenuto
con la Convenzione di cui ai precedenti punti, in ragione dell'intervenuto lasso temporale intercorso;
RILEVATO il perdurare presso ARPA SICILIA della carenza di risorse umane, sia in termini di numero che in termini
di professionalità specifiche, e anche di idonea strumentazione tecnica - specialistica, per la finalità di che trattasi;
VISTA la nota con cui ARPA rappresenta che le procedure per l'acquisizione di beni e servizi correlati alla
convenzione in argomento dovranno essere espletate da parte del Comune di Pace del Mela, proponendo, pertanto, una
ulteriore modifica al testo dell'accordo già sottoscritto in data 12 settembre 2019.
CONFERMATA la volontà dei sottoscrittori di una reciproca collaborazione per l'attuazione del progetto per il
"Potenziamento delle attività in materia di controlli alle emissioni in atmosfera dell'Area ad Elevato Rischio di Crisi
Ambientale della Valle del Mela", mediante l'acquisizione della necessaria strumentazione e di personale, per il periodo
necessario allo svolgimento del progetto;
CONSIDERATO che la proposta progettuale alla base della Convenzione necessita di ulteriori integrazioni ed
emendamenti resisi necessari in ragione del lasso temporale ormai intercorso;
PRESO ATTO dell'assenso espresso dai rappresentanti della Città Metropolitana di Messina, del Comune di Pace Del
Mela e dall'Agenzia per la Protezione dell'Ambiente della Regione SICILIA, denominata "ARPA SICILIA", in merito
al testo concordato e degli impegni dei suddetti a procedere alla sottoscrizione della Convenzione di modifica;
CHE la convenzione sarà sottoscritta digitalmente da tutte le parti;
CHE la predetta convenzione di modifica diverrà valida e vincolante per la Città Metropolitana di Messina, il Comune
di Pace del Mela e l'Agenzia per la Protezione dell'Ambiente della Regione SICILIA, denominata "ARPA SICILIA"
dalla sua sottoscrizione con firma digitale da parte dei legali rappresentanti degli enti interessati;
VISTA la L.R. 04 agosto 2015, n. 15 "Disposizioni in materia di Liberi Consorzi comunali e Città Metropolitane" nel
testo modificato dalla L.R. 01 aprile 2016 n. 5;
RICHIAMATA, altresì, la L.R. n. 8 del 17/05/2016;
RICHIAMATA la circolare n. 1/17 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto formulato in premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto;

APPROVARE lo schema di convenzione - modifica, da sottoscrivere tra la Città Metropolitana di Messina, il Comune
di Pace del Mela e l'Agenzia per la Protezione dell'Ambiente della Regione SICILIA, denominata "ARPA SICILIA";
TRASMETTERE il presente Decreto :

- all'Albo Pretorio.
Il Dirige

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema Convenzione - Modifica.



OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina. Potenziamento delle attività in
materia di controllo alle emissioni in atmosfera dell'area ad elevato rischio di crisi ambientale della Valle del
Mela - APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE - MODIFICA.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL DIRIGENTE^RBSGENTE
Arem. iRomertQ Siracusano

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE REGGENTE
Arch. Roberto Siracusano

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

f&Ze.

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

IL DIRIGENTE REj
Dott. ss a M(

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE REGGENTE II DIREZIONE

2° DIR. SERVIZI FINANZIAK! DotLm Ma™ *"**
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Messina 4S'>tO ' t22. Il J3JBZÌOfiarT< •



 

 1

SCHEMA CONVENZIONE 

PER LA REALIZZAZIONE NELL’AREA AD ELEVATO RISCHIO DI 

CRISI AMBIENTALE DELLA VALLE DEL MELA DEL PROGETTO 

PER IL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA’ IN MATERIA DI 

CONTROLLI ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA – MODIFICA E 

INTEGRAZIONE 

TRA 

Il Comune di Pace del Mela nel seguito denominato Comune, con sede e 

domicilio fiscale in Piazza Municipio, Pace del Mela (Me), Partita IVA 

00106030836, agli effetti del presente atto legalmente rappresentato dal 

Sindaco pro tempore 

E 

L’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Regione SICILIA, di 

seguito denominata “ARPA SICILIA”, con sede legale in Palermo,  in 

Lungomare Cristoforo Colombo, Complesso Roosevelt, 90149, partita IVA: 

05086340824, PEC: arpa@pec.arpa.sicilia.it, legalmente rappresentata dal 

Direttore Generale, Dott. Vincenzo Infantino giusta nomina di cui al D.A. n. 

037/GAB del 04/03/2021 

 

E 

La Città Metropolitana di Messina, di seguito denominata Città 

Metropolitana, con sede legale in Messina, Corso Cavour, 86 C.F. 

80002760835, legalmente rappresentata dal Sindaco Metropolitana pro 

tempore 

SI PREMETTE E CONSIDERA QUANTO SEGUE 



 

 2

VISTO il D.Lgs. 152/06 recante “Norme in materia ambientale”, che in 

adempimento a quanto disposto dalla direttiva comunitaria 2000/60/CE, 

persegue la salvaguardia, la tutela e il miglioramento della qualità ambientale; 

VISTO l’art.90 della l.r.n.6 del 2001, e ss.mm. ed ii. che istituisce l’Agenzia 

Regionale per la protezione dell’ambiente (di seguito ARPA SICILIA), con 

funzioni in materia di prevenzione e tutela ambientale di cui al D.L.496 del 

04.12.1993, convertito con modifiche dalla legge n.61 del 21.12.1994 e s.m.i.; 

VISTO, in particolare, l’art.90, comma 3, della legge n.6 del 3 maggio 2001 

che prevede che “la Regione e gli enti pubblici sia singoli che consorziati 

devono avvalersi delle funzioni e dei servizi dell’Agenzia per lo svolgimento 

dei compiti loro attribuiti dalla legge in materia di prevenzione di controllo 

ambientale”; 

VISTO il D.A.4 settembre 2002 n.50/GAB, con cui è stata istituita l’”Area a 

elevato rischio di crisi ambientale del Comprensorio del Mela” comprensiva 

anche del territorio del Comune di Pace del Mela; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 12 gennaio 2017, tra il Comune di 

Pace del Mela e l’ARPA SICILIA volta all’attuazione di un progetto per il 

potenziamento delle attività in materia di controlli alle emissioni in atmosfera 

nell’Area ad elevato rischio di crisi ambientale della Valle del Mela, con 

efficacia dalla notifica, non ancora pervenuta, del Decreto di ammissione al 

finanziamento; 

VISTA la Deliberazione CIPE n° 26/2018 “FSC 2014-2020: Piano per il 

Mezzogiorno assegnazione risorse ai Patti per il Sud” in data 10.08.2016, con 

la quale sono state assegnate alla Città Metropolitana di Messina risorse del  

Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 pari a M€ 332,00 per l’attuazione deli 



 

 3

interventi inseriti nel Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di 

Messina;   

VISTO il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina, 

sottoscritto in data 22.10.2016  tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed 

il Sindaco Metropolitano pro-tempore che contempla, tra gli interventi inseriti 

nell’Allegato A, l’intervento denominato “Potenziamento in materia di 

controllo alle emissioni in atmosfera dell’area ad elevato rischio ambientale 

della Valle del Mela” per un importo complessivo pari ad € 2.800.000,00 che 

vede, quale amministrazione titolare per la realizzazione dell’intervento de 

quo il Comune di Pace del Mela; 

VISTO il Disciplinare delle procedure di finanziamento sottoscritto tra la 

Città Metropolitana di Messina (Soggetto Attuatore del Patto) ed il Comune di 

Pace del Mela (Soggetto Beneficiario dell’intervento e del pubblico 

finanziamento) che regola i rapporti, anche riguardo agli obblighi ed alle 

modalità di monitoraggio, rendicontazione, ammissibilità e trasferimento delle 

risorse; 

CONSIDERATO che a mezzo della Convenzione di cui al punto precedente 

si mira al potenziamento delle attività in materia di controlli alle emissioni in 

atmosfera nell’Area ad elevato rischio di crisi ambientale della Valle del 

Mela; 

CONSIDERATO che ai sensi della Legge n° 190 del 23.12.2014 art. 1 

comma 703 lettera i) “le assegnazioni del CIPE di risorse al piano stralcio e 

ai piani operativi consentono a ciascuna amministrazioni l’avvio delle attività 

necessarie all’attuazione degli interventi e delle azioni finanziate”;  



 

 4

CONSIDERATO che l’ARPA SICILIA, a seguito della sottoscrizione della 

precedente Convenzione, ha realizzato il progetto esecutivo (allegato 1), che è 

stato trasmesso dal Responsabile della convenzione per ARPA SICILIA, Dott. 

Antonino Marchese, con nota prot.n.1085 del 09.01.2018, per la necessaria 

approvazione da parte del RUP del Comune di Pace del Mela; 

CONSIDERATO che con DDG n. 44 del 03.02.2022, il dott. Gaetano 

Valastro è stato nominato, in sostituzione del dott. Antonio Marchese, 

collocato in quescenza, Responsabile Unico del Procedimento inerente 

l’intervento denominato “Progetto per il potenziamento delle attività in 

materia di controlli alle emissioni in atmosfera dell’Area ad Elevato Rischio 

di crisi Ambientale della Valle del mela” 

CONSIDERATO che ARPA SICILIA con DDG n. 240 del 24.05.2022 ha 

disposto la rimodulazione e l’aggiornamento del progetto e che il progetto 

rimodulato è stato trasmesso dal Responsabile della convenzione, con nota 

prot. 35749 del 05.07.2022, per l’approvazione in linea amministrativa da 

parte del Comune di Pace del Mela,  

VISTA la delibera n.  86 del 08/08/2022, con cui il Comune di Pace del Mela 

ha disposto l’approvazione in linea amministrativa del relative progetto, come 

comunciato ad ARPA con nota prot. 13075 del 23/08/2022; 

CONSIDERATO che il Comune di Pace del Mela continua ad avere 

interesse a promuovere interventi sul territorio volti a salvaguardare l’integrità 

ambientale e la salute della popolazione, anche mediante il controllo delle 

emissioni in atmosfera, da attivare in sinergia con ARPA SICILIA, il cui 

contenuto è da ricalibrare, rispetto a quanto già convenuto con la 



 

 5

Convenzione di cui ai precedenti punti, in ragione dell’intervenuto lasso 

temporale intercorso; 

RILEVATO il perdurare presso ARPA SICILIA della carenza di risorse 

umane, sia in termini di numero che in termini di professionalità specifiche, e 

anche di idonea strumentazione tecnica – specialistica, per la finalità di che 

trattasi; 

VISTA la nota prot. ARPA n                          del                         con cui 

ARPA rappresenta che  le procedure per l’acquisizione di beni e servizi 

correlati alla convenzione in argomento dovranno essere espletate da parte del 

Comune di Pace del Mela, proponendo, pertanto, una ulteriore modifica al 

testo dell’accordo già sottoscritto in data 12 settembre 2019 

CONFERMATA  la volontà dei sottoscrittori di una reciproca collaborazione 

per l’attuazione di un progetto per il potenziamento delle attività in materia di 

controlli alle emissioni in atmosfera dell’Area ad Elevato Rischio di Crisi 

Ambientale della Valle del Mela, mediante l’acquisizione della necessaria 

strumentazione e di personale, per il periodo necessario allo svolgimento del 

progetto; 

CONSIDERATO che la proposta progettuale alla base della Convenzione, 

sottoscritta in data 12 gennaio 2017, modificata e integrata in data 12 

settembre 2019, necessita di ulteriori integrazioni ed emendamenti resisi 

necessari in ragione del lasso temporale ormai intercorso; 

VISTO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n.241, secondo cui “le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”, 



 

 6

da sottoscriversi, ai sensi del comma 2 bis del medesimo articolo, con firma 

digitale, pena la nullità degli stessi; 

Tutto ciò premesso, ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1- Valore delle premesse e degli allegati 

Le premesse, gli allegati e gli atti menzionati nel presente atto ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 – Oggetto 

Con il presente atto, le parti convengono, per le motivazioni indicate in 

premessa, di modificare la precedente intesa sottoscritta in data 12 settembre  

2019, il cui convenuto viene, di reciproco accordo, sostituito integralmente 

con quanto di seguito riportato. In tal senso, le parti convengono di dare 

attuazione all’allegato “Progetto di potenziamento delle attività nel campo dei 

controlli alle emissioni in atmosfera AERCA del Comprensorio della Valle 

del Mela”, così come rimodulato e approvato dal Comune di pace del mela 

con deliberazione n. 86 del 08.08.2022, trasmessa con nota prot. 13075 del 

23.08.2022. 

Le parti confermano, al riguardo, quanto già convenuto nel corso della 

precedente intesa, ribadendo che è a carico di ARPA SICILIA, la redazione 

dei capitolati tecnici di appalto per la fornitura dei beni strumentali necessari 

alle attività di cui al progetto allegato, nonchè il reperimento delle risorse 

umane, nel rispetto della normative vigente per il reclutamento di personale, 

L’espletamento delle procedure di gara finalizzate all’acquisto dei beni 

strumentali, e alla la gestione della fase esecutiva dei contratti di appalto, 



 

 7

inclusa la fase di liquidazione e pagamento degli oneri alle ditte 

Aggiudicatarie rimangono in capo al Comune di Pace del Mela. 

Il Comune di Pace del Mela si farà carico di tutti gli adempimenti 

amministrativi connessi all’utilizzo e rendicontazione del finanziamento, e in 

particolare all’integrale rimborso dei costi sostenuti da ARPA SICILIA in 

attuazione del progetto, sulla scorta del finanziamento acquisito, secondo le 

modalità di seguito indicate. Il Comune, inoltre, fornirà il necessario supporto 

conoscitivo del territorio per garantire un’azione efficace per le finalità del 

progetto. Le parti confermano, parimenti, che le attività sono descritte più in 

dettaglio nell’allegato tecnico alla presente a cui si rimanda. 

In particolare, con il presente accordo le parti intendono effettuare 

nell’AERCA del comprensorio del Mela principalmente le seguenti attività: 

−  Ispezioni ordinarie e straordinarie presso gli impianti in AIA; 

−  Verifiche analitiche delle matrici ambientali interessate; 

−  Partecipare alle verifiche periodiche ed ai riesami; 

−  Predisporre, sulla scorta dei dati raccolti, una valutazione complessiva dei 

livelli di pressione ambientale per singola matrice volta a determinare lo 

stato complessivo della Zona Industriale, utile a definire ulteriori 

valutazioni e prescrizioni ai fini del piano di disinquinamento ambientale. 

Art. 3 – Modalità di esecuzione 

In esecuzione del presente accordo, l’ARPA SICILIA si impegna alla 

realizzazione del progetto, così come rimodulato e approvato.  

ARPA SICILIA, in particolare, provvederà al reperimento delle necessarie 

risorse umane, nel rispetto della normativa vigente in materia, attivando le 

procedure per il reclutamento del personale e curando la gestione del 



 

 8

personale reclutato in ordine alla corresponsione dei compensi e degli oneri 

connessi anche nei rapporti con gli enti previdenziali. Al riguardo, ARPA 

SICILIA anticiperà i relativi oneri (quali a solo titolo esemplificativo, 

retribuzione, oneri connessi e riflessi, IRAP, spese di missione, straordinario, 

buoni pasto ecc….) che verranno rimborsati dal Comune con le modalità di 

seguito indicate.  

Il Comune di Pace del Mela si impegna a farsi carico di tutti gli aspetti 

amministrativi inerenti il finanziamento delle attività, la sua gestione e 

rendicontazione, impegnandosi a rimborsare ad ARPA SICILIA costi 

sostenuti per le attività di progetto, sulla scorta del finanziamento di cui in 

premessa. 

Il Comune di Pace del Mela si impegna, altresì, a fornire idonei locali che 

fungeranno da base logistica per le attività oggetto della presente 

convenzione. 

Art. 4 – Durata e decorrenza 

La presente Convenzione è valida ed efficace dalla sua sottoscrizione, con 

durata fino alla conclusione e integrale esecuzione delle attività previste nel 

progetto allegato, individuate secondo il cronoprogramma ivi indicato. 

Art. 5 – Rinnovo convenzione 

La presente convenzione è rinnovabile delle parti previa reciproca intesa. Non 

è consentito il rinnovo tacito. 

Art. 6 – Finanziamento 

Le parti danno atto che le attività di cui all’allegato “Progetto di 

potenziamento delle attività nel campo dei controlli alle emissioni in 

atmosfera AERCA del Comprensorio della Valle del Mela” costituiscono 



 

 9

oggetto dell’intervento denominato “Potenziamento in materia di controllo 

alle emission in atmosfera dell’area ad elevato rischio di crisi ambientale 

della Valle del Mela” di cui il Comune di Pace del Mela, nell’ambito del Patto 

per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina, è destinatario, per un 

importo di € 2.800.000,00. 

Art. 7 – Costi e modalità di rimborso 

Al fine di dare esecuzione alle attività oggetto della presente Convenzione, il 

Comune di Pace del Mela corrisponderà ad ARPA SICILIA un importo 

massimo pari ad € 1.371.869,00 

(unmilionetrecentosettantunoottotentosessantanove/00euro), a titolo di 

rimborso per le spese connesse alla gestione ed utilizzo delle risorse umane 

reclutate in esecuzione del presente accordo, oltre IVA, contributi, oneri e 

spese varie previsti nelle somme a disposizione del Quadro Economico,  che 

ci si riserva di rimodulare alla luce della presente convenzione, nel corso di 

esecuzione del progetto e nel rispetto dell’importo complessivo del 

finanziamento. 

Il suddetto importo verrà accreditato dal Comune di Pace del Mela ad ARPA 

SICILIA con le seguenti modalità e nel rispetto della seguente tempistica: 

− anticipazione pari al 10% del corrispettivo entro giorni trenta (30) 

dall’accreditamento dell’anticipo del finanziamento; 

− successivi  acconti fino all’85% verranno erogati previa consegna e 

validazione della relazione relativa alle attività svolte e dei risultati 

ottenuti nel periodo di riferimento e rendicontazione delle spese già 

sostenute, secondo le modalità comunicate dal Comune di Pace del 

Mela così come indicate nel disciplinare delle procedure di 



 

 10

finanziamento già sottoscritto dallo stesso Comune con la Città 

Metropolitana di Messina. 

− il saldo pari al 5% verrà disposto alla consegna della relazione finale 

ed a seguito della rendicontazione di tutte le spese ammissibili 

effettuate per la realizzazione delle attività, previa verifica del 

Comune di Pace del Mela in ordine alla conformità del lavoro prodotto 

con i contenuti della presente convenzione che dovrà avvenire secondo 

le modalità previste nel disciplinare delle procedure di finanziamento 

già sottoscritto dallo stesso Comune con la Città Metropolitana di 

Messina. 

I pagamenti a favore di ARPA SICILIA, con le modalità sopra indicate,  

andranno effettuati entro 30 giorni dall’emissione di idoneo documento fiscale 

da parte di ARPA SICILIA, con accredito sul conto corrente che verrà 

indicato dall’Agenzia al Comune di Pace del Mela. 

Le parti danno atto che i fondi di cui al progetto saranno interamente gestiti 

dal Comune nel rispetto del vincolo di destinazione per il finanziamento del 

progetto oggetto della presente Convenzione. 

Art. 8 – Obblighi dei Contraenti 

L’ARPA SICILIA e il Comune di Pace del Mela, nel dare attuazione a quanto 

previsto nella presente convenzione, si obbligano a: 

− attuare l’intervento nel pieno rispetto della normativa regionale, 

nazionale e comunitaria; 

− applicare e rispettare, in quanto applicabili, le disposizioni in materia 

di trasparenza dell’azione amministrativa; 



 

 11

− provvedere alla gestione delle informazioni, fornendo ogni dato, 

notizia, campione e documentazione in proprio possesso al fine di 

pervenire ad un sinergico svolgimento delle attività di controllo delle 

emissioni in atmosfera ed alla rendicontazione delle spese sostenute. 

La Città Metropolitana di Messina garantirà il monitoraggio dell’intervento 

secondo le modalità previste dal Patto per lo Sviluppo. 

Art. 9 – Modalità di attuazione 

Le parti danno atto che, per l’effettuazione delle attività di cui alla presente 

convenzione, stante la particolarità delle attività da svolgere e l’esiguità delle 

risorse umane a disposizione dell’Agenzia, l’ARPA SICILIA ed il Comune di 

Pace del Mela collaboreranno nelle forme ritenute più opportune e qui non 

esaustivamente richiamate, ed in caso di necessità, anche con l’acquisto di 

ulteriori attrezzature e/o materiali che si rendessero necessari, previa 

l’attivazione di ulteriori convenzioni, contratti e accordi in genere, da 

stipulare a norma di legge, fermo restando l’ammontare del finanziamento. 

Art. 10 – Nomina dei responsabili 

Le parti si impegnano a comunicare reciprocamente, entro 15 giorni dalla 

sottoscrizione della presente, la generalità dei soggetti designati quali 

Responsabili della convenzione. 

Art. 11 –Uso attrezzature  

Le parti convengono che i beni strumentali che verranno acquisiti, a 

conclusione delle procedure avviate in esecuzione del progetto in argomento, 

saranno di proprietà del Comune di Pace del Mela. 

 I beni saranno utilizzati da Arpa SICILIA in regime di comodato d’uso 

gratuito. Al termine del comodato d’uso i beni saranno restituti da Arpa 



 

 12

SICILIA al Comune di Pace del Mela senza alcun onere aggiuntivo a carico di 

Arpa SICILIA. 

Nel periodo di comodato d’uso, Arpa SICILIA si obbliga: 

- a usare la suddetta attrezzatura per svolgere l’attività di cui all’art. 2 della 

presente convenzione, meglio specificata nell'allegato progetto, e a non 

concederne il godimento a terzi; 

- a usare la suddetta attrezzatura a decorrere dalla consegna formale, che 

avverrà con appositi verbali; 

- a garantire il comodato d’uso per un periodo non inferiore alla durata 

dell’ammortamento dei cespiti concessi in comodato ai sensi del D. lgs. 

118/2011; 

- a usare l’attrezzatura con la necessaria diligenza e perizia e nel pieno 

rispetto delle norme di sicurezza e igiene del lavoro. 

Art. 12 – Proprietà dei risultati 

L’ARPA SICILIA ed il Comune di Pace del Mela si impegnano 

reciprocamente a confrontarsi periodicamente sui risultati conseguiti, in modo 

coordinato e sistematico, affinchè si instauri un costante interscambio di 

informazioni e dati ottenuti nell’ambito del progetto di collaborazione. Tutte 

le informazioni, i dati e i risultati derivanti dall’attività condotta nell’ambito 

del presente accordo saranno di proprietà delle parti e potranno essere 

utilizzate dalle stesse liberamente per i propri fini istituzionali. Esse, inoltre, 

potranno essere rese disponibili anche per altre Amministrazioni pubbliche, su 

richiesta, per fini istituzionali. 

Art. 13 – Modifiche alla presente convenzione 



 

 13

Eventuali modifiche della presente Convenzione dovranno essere concordate 

per iscritto fra le parti. Resta inteso che la presente convenzione è suscettibile 

di modificazioni ed integrazioni in adeguamento a intervenuti mutamenti 

normativi e/o regolamentari. 

Art. 14 – Trattamento dei dati personali 

Le parti danno atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/03 – 

Codice Privacy, di essersi reciprocamente informate circa l’utilizzazione dei 

dati personali i quali saranno gestiti nell’ambito di trattamenti automatizzati o 

manuali, al solo fine di dare esecuzione alla presente scrittura, fermo restando 

che ogni altro dato comunque acquisito da ambo le parti nel corso dei rapporti 

scaturenti dal presente accordo sarà trattato nel rispetto delle prescrizioni 

previste dal citato D.Lgs. 196/03. 

Art. 15 – Controversie 

Qualsiasi controversia nascente dall’interpretazione, esecuzione e/o 

risoluzione della presente convenzione che non si sia potuta definire 

attraverso un’amichevole composizione, sarà devoluta in via esclusiva alla 

competenza del Foro competente per legge. 

Art. 16 – Disposizioni finali 

Per quanto non espressamente disposto nel presente atto, si rimanda alle 

norme del Codice Civile, in quanto applicabili. 

Art.17 – Registrazione ed oneri fiscali 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi del 

D.P.R.26 aprile 1986, n.131, con spese a carico della parte richiedente, ed è 

esente dall’imposta di bollo in modo assoluto, ai sensi dell’Allegato B al 

D.P.R. 26/10/19772 n.642. 



 

 14

Il presente atto, redatto su supporto informatico, è approvato e sottoscritto 

dalle parti con firma digitale valida e non revocata. 

Per ARPA Sicilia 

Il Direttore Generale 

Dott. Vincenzo Infantino 

 

Per il Comune di Pace del Mela 

Il Sindaco 

Mario La Malfa                             

 

Per la Città Metropolitana di Messina 

Il Sindaco Metropolitano 

Dott. Federico Basile 

 



Decreto Sindacale n. S I j 3 del . i i•« "' ''

OGGETTO: Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina. Potenziamento delle attività in

materia di controllo alle emissioni in atmosfera dell'area ad elevato rischio di crisi ambientale della Valle del

Mela - APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE - MODIFICA.

Letto, confermato e sottoscritto.

II Sindaco Metropolitano II Segretario Generale

(Doti. Federico BASILE) . / ., . kl,™^
ÀwAnnaMansrTRlPQÙQ

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di
Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


		2022-10-19T10:09:16+0000
	BASILE FEDERICO




